
AD\1296107CS.docx PE752.905v04-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2023/2143(DEC)

5.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského střediska pro rozvoj 
odborného vzdělávání (Cedefop)
(2023/2143(DEC))

Zpravodajka: Romana Tomc



PE752.905v04-00 2/7 AD\1296107CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1296107CS.docx 3/7 PE752.905v04-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

– s ohledem na výroční zprávu Evropského účetního dvora o plnění rozpočtu EU za 
rozpočtový rok 2022,

– s ohledem na výroční zprávu Evropského účetního dvora o agenturách EU za 
rozpočtový rok 2022,

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti střediska Cedefop za rok 2022;

1. s uspokojením konstatuje, že Evropský účetní dvůr (dále jen „Účetní dvůr“) prohlásil, 
že operace, na nichž se zakládá roční účetní závěrka Evropského střediska pro rozvoj 
odborného vzdělávání (dále jen „středisko“) za rozpočtový rok 2022, jsou legální 
a správné a že účetní závěrka věrně zobrazuje finanční situaci střediska k 31. prosinci 
2022;

2. vítá, že rozpočet střediska na rozpočtový rok 2022 se zvýšil na 26 milionů EUR 
(v roce 2021 to bylo 25 milionů EUR)1; vyjadřuje uspokojení nad tím, že středisko 
využilo v podstatě veškeré dostupné finanční prostředky a dosáhlo celkové míry plnění 
rozpočtu ve výši 99,98 %;

3. oceňuje činnost a vysoce kvalitní práci střediska při zajišťování výzkumu, analýz 
a technického poradenství a odborných znalostí v oblasti odborného vzdělávání 
a přípravy, kvalifikací a politik zaměřených na dovednosti pro účely podpory kvalitního 
vzdělávání, které je přizpůsobeno potřebám jednotlivců a pracovního trhu; zdůrazňuje, 
že je třeba i nadále zajišťovat odpovídající lidské a finanční zdroje, které by středisku 
umožňovaly plnit jeho mandát a pokračovat v provádění jeho pracovního programu 
s velmi vysokou mírou dokončení činností;

4. vítá pomoc střediska při analýze dopadu pandemie a digitální transformace na 
přizpůsobování podnikatelských postupů nové realitě na trhu práce v Unii, např. 
prostřednictvím evropského průzkumu společností v souvislosti s onemocněním 
COVID-19 ve spolupráci s nadací Eurofound; dále vítá úlohu střediska při 
shromažďování dat a šíření výzkumu v oblasti nesouladu mezi nabízenými 
a požadovanými dovednostmi; v této souvislosti vyzdvihuje prognózy střediska v 
oblasti odvětvových dovedností, které jsou příkladem uplatňování výhledového přístupu 
umožňujícího pochopit, jaké dovednosti jsou zapotřebí pro souběžnou transformaci;

5. připomíná, že středisko má důležitou úlohu při zajišťování integrace digitálních 
dovedností do odborného vzdělávání a přípravy v celé Unii a při sledování dopadu 
a uplatňování doporučení Rady týkajících se evropské agendy dovedností, odborného 
vzdělávání a odborné přípravy v zájmu udržitelné konkurenceschopnosti, sociální 

1  Tyto číselné hodnoty, které byly vzaty z výroční zprávy Účetního dvora o agenturách EU za rozpočtový 
rok 2022, jsou založeny na celkových prostředcích na platby dostupných v průběhu rozpočtového roku.



PE752.905v04-00 4/7 AD\1296107CS.docx

CS

spravedlnosti a odolnosti a akčního plán digitálního vzdělávání;

6. konstatuje, že v důsledku vysoké míry inflace a související úpravy platů, zvýšení platů 
nad rámec původních prognóz spolu se zvýšením váhového faktoru byla omezena 
flexibilita při zajišťování dodatečných zdrojů na hlavní činnost;

7. blahopřeje středisku k jeho nasazení v rámci Evropského roku mládeže a k tomu, že 
spolu s nadací Eurofound úspěšně řídilo akci s názvem „Mládež na prvním místě! 
Opatření v oblasti zaměstnanosti a dovedností a v sociální oblasti, které jsou ku 
prospěchu mladých Evropanů v době nejistoty“, kterou uspořádal Evropský parlament 
v září 2022; oceňuje, že tato akce byla další příležitostí k diskusi o politikách mládeže 
a o příležitostech a výzvách, které stojí před mladými lidmi, pokud jde o zaměstnání, 
pracovní podmínky, pohodu a duševní zdraví;

8. vyjadřuje politování nad tím, že Účetní dvůr zjistil nesrovnalosti týkající se denního 
příspěvku, který má středisko Cedefop vyplácet dvěma vyslaným národním 
odborníkům, které zaměstnává; bere na vědomí skutečnost, že středisko zjistilo 
a zdokumentovalo tyto nesrovnalosti v registru nedodržování předpisů a na základě 
externího právního poradenství situaci napravilo; vítá úsilí střediska změnit svá pravidla 
tak, aby nárok na příspěvky měli všichni vyslaní národní odborníci, kteří musejí změnit 
své bydliště a přemístit se do Soluni, neboť by to rovněž zajistilo rovné zacházení 
s vyslanými národními odborníky bez ohledu na jejich státní příslušnost;

9. vyjadřuje politování nad tím, že Účetní dvůr vznesl připomínky k rozpočtovému řízení, 
zejména že metoda výpočtu příspěvků nebyla správně uplatněna, a vyzývá středisko 
Cedefop, aby v tomto ohledu zlepšilo své vnitřní postupy;

10. oceňuje, že středisko Cedefop vypracovalo operační plán na zlepšení energetické 
účinnosti a klimatické neutrality svých činností;

11. vítá skutečnost, že středisko Cedefop dokončilo provádění veškerých opatření přijatých 
v návaznosti na připomínky Účetního dvora, které se týkaly plnění rozpočtu na 
rozpočtový rok 2021;

12. na základě dostupných údajů doporučuje, aby bylo výkonnému řediteli Evropského 
střediska pro rozvoj odborného vzdělávání uděleno absolutorium za plnění rozpočtu 
střediska na rozpočtový rok 2022.



AD\1296107CS.docx 5/7 PE752.905v04-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I 
jednacího řádu.



PE752.905v04-00 6/7 AD\1296107CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 11.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

36
1
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Vilija 
Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Jordi Cañas, David Casa, Leila Chaibi, 
Ilan De Basso, Jarosław Duda, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Cindy Franssen, Chiara Gemma, Helmut Geuking, 
Elisabetta Gualmini, Agnes Jongerius, Radan Kanev, Ádám Kósa, 
Katrin Langensiepen, Elena Lizzi, Sara Matthieu, Jozef Mihál, Max 
Orville, Dennis Radtke, Antonio Maria Rinaldi, Mounir Satouri, 
Monica Semedo, Eugen Tomac, Romana Tomc, Nikolaj Villumsen, 
Maria Walsh

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Romeo Franz, Lina Gálvez Muñoz, José Gusmão

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Maria Noichl, Carina Ohlsson, Vera Tax



AD\1296107CS.docx 7/7 PE752.905v04-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

36 +
ECR Chiara Gemma

NI Ádám Kósa

PPE David Casa, Jarosław Duda, Cindy Franssen, Helmut Geuking, Radan Kanev, Dennis Radtke, Eugen Tomac, 
Romana Tomc, Maria Walsh

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Catherine Amalric, Jordi Cañas, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Max Orville, 
Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, Estrella Durá Ferrandis, Lina Gálvez 
Muñoz, Elisabetta Gualmini, Agnes Jongerius, Maria Noichl, Carina Ohlsson, Vera Tax

The Left Leila Chaibi, José Gusmão, Nikolaj Villumsen

Verts/ALE Romeo Franz, Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Mounir Satouri

1 -
ID Dominique Bilde

2 0
ID Elena Lizzi, Antonio Maria Rinaldi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


